REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à fa la  do
governador Tarcísio de Freitas, que disse
que os professores não têm as melhores
condições de trabalho, mas têm muito
amor. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

Parece absurdo que, em pleno ano de 2024, nós vejamos um chefe do Poder Executivo
desvalorizando a profissão docente. Mas, por mais assustador que isso possa parecer, foi o
que aconteceu recentemente.

O Governador Tarcísio de Freitas, no ato de lançamento de um programa educacional,
disse: “a gente sabe que os professores não têm a melhor estrutura nem os melhores
salários, mas eles têm muito amor”.

Ora, senhor presidente. Amor é mesmo fundamental, como diria o poeta, mas nem todo
amor do mundo paga as contas do supermercado, a luz, a água.

Nem todo amor do mundo vai fazer com que as crianças de alfabetizem com qualidade,
aprendam a ler e escrever com criticidade e se apropriam do conhecimento produzido pela
humanidade com vistas a transformar a sociedade e os lugares em que vivem.

E o que mais chama a atenção na fala do Governador é o seguinte: é verdade que não
existem as melhores condições para o trabalho docente. Mas de quem é a responsabilidade
de prover as melhores condições nas escolas estaduais, se não o próprio governador
Tarcísio?

Por isso, senhor presidente, que solicito que se insira na ata um VOTO DE PROTESTO à
fala do governador Tarcísio de Freitas, que desvalorizou os trabalhadores e as
trabalhadoras da educação, dizendo que eles não têm as melhores condições de trabalho,
mas têm amor.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de fevereiro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-27T10:45:48-0300

		2024-02-27T11:27:38-0300

		2024-02-27T13:04:13-0300

		2024-02-27T16:49:20-0300